东旭光电科技股份有限公司

关于东旭集团财务有限公司 2021 年半年度的风险评估报告

根据深交所《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 5 号——交易与关联

交易》的要求，东旭光电科技股份有限公司（以下简称“东旭光电”或“公司”）

通过查验东旭集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）《金融许可证》、《企业

法人营业执照》等证件资料，并审阅了财务公司包括资产负债表、利润表、现金

流量表等财务报告，对财务公司 2021 年半年度的经营资质、业务和风险状况进

行了评估，现将风险持续评估情况报告如下：

 一、财务公司基本情况

东旭集团财务有限公司是经中国银行保险监督管理委员会批准（金融许可证

编号：00627955）、河北省工商行政管理局登记注册（统一社会信用代码：

91130100MA085XC83H）的非银行金融机构，依法接受银保监会的监督管理。 财

务公司注册资本 50 亿元人民币，其中东旭集团有限公司（以下简称“东旭集团”）

出资 30 亿元，公司出资 20 亿元。 法定代表人郭轩，注册地址：河北省石家

庄市长安区中山东路 39 号勒泰中心（A 座）写字楼 28 层 2814-2816 单元，

开业时间 2017 年 1 月。

财务公司在银保监会核准的经营范围内开展业务，目前，经营范围主要包括：

对成员单位办理财务和融资顾问、信用签证及相关的咨询、代理业务；协助成员

单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；办理

成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间

的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单

位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；中国银行业监督管理委员会批准的其他

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

财务公司最高权力机构为股东会，下设董事会、监事会。财务公司实行董事

会领导下的总经理负责制。财务公司经过调整改进，逐步完善分工合理、职责明

确、报告关系清晰的内控管理组织架构，将内设部门调整为综合管理部、风险审

计部、公司信贷部、金融同业部、财务管理部、结算管理部。通过调整，确保财

务公司内部的职责、权限及其相互关系清晰，重大风险事件与内控管理工作的报

告路径与沟通机制明确，确保财务公司内控体系得到有效运行。

（二）风险评估过程

财务公司制定了《风险管理办法》，并成立了风险管理部负责组织开展财务

公司风险管理各项工作，不断完善风险管理政策体系，建立分工明确的风险管理

组织架构，逐步建立完整的风险报告机制。财务公司各层管理人员负责风险管理

制度的执行，并对执行结果负责。财务公司按照风险管理的基本原则和要求制定

部门职责和岗位职务说明书，明确各自的责任和职权，使各项工作规范化、程序

化。

（三）控制活动

1、信贷业务管理

财务公司贷款对象仅限于东旭集团成员单位。财务公司制定了《综合授信管

理办法》、《流动资金贷款业务管理办法》、《固定资产贷款业务管理办法》、《商业

汇票承兑及贴现业务管理办法》、《担保业务管理办法》、《授信审查审批管理办法》、

《授信工作尽职管理办法》等制度，规范财务公司各类信贷业务操作流程。

财务公司办理信贷业务，严格落实贷前调查、贷中核查和贷后检查的“三查”

制度，并实行审贷分离、分级审批的信贷审批制度。

2、资金业务管理

财务公司制定了《存款业务管理办法》、《资产负债管理办法》、《货币资金管

理办法》和《资金计划和头寸管理办法》等制度，规范财务公司各项资金管理。

财务公司资金管理的基本原则是：集中管理、计划指导、分块经营、比例调控。

3、投资业务管理

财务公司暂未获批投资业务。

4、审计稽核管理

财务公司制定了《审计管理办法》、《稽核管理办法》、《内部控制指引》、《内

部审计章程》等内控审计类制度，规范审计稽核相关工作。风险管理部的主要职

责是：根据国家相关法律法规、金融政策及监管要求、财务公司经营管理需要等

制定并实施审计稽核工作计划；督促有关部门建立和健全有关内部控制制度，对

内部控制制度在实施过程中出现的违章、违规、违纪行为予以制止和纠正，并进

行内控评价工作；按照财务公司制度，负责业务的常规审计和专项审计。

5、信息系统管理

财务公司制定了《信息化机构设置及岗位人员职责管理办法》、《信息科技风

险管理办法办法》、《资金管理信息系统管理制度》和《计算机硬件设备管理办法》

等制度，规范各部门员工业务操作流程，明确业务系统计算机操作权限。启动了

二代反洗钱系统和客户等级评级系统的优化整合，利用网管设备实时监控各硬件

系统的运行情况，确保了财务公司信息科技各项软硬件系统的稳定、安全运行。

（四）财务公司内部控制总体评价

财务公司内部控制制度总体上基本完善。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

财务公司于 2017 年 1 月正式营业。截至 2021 年 6 月 30 日，财务公司资产

总计 303.13 亿元，负债合计 252.78 亿元，所有者权益合计 50.35 亿元。2021 年

半年度，财务公司累计实现利息收入 3.95 亿元，利润总额-1.21 亿元，净利润-1.22

亿元。

（二）管理情况

自成立以来，财务公司严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和

国银行业监督管理法》、《企业内部控制基本规范》、《商业银行内部控制指引》、

《企业会计准则》、《企业集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以

及公司章程规范经营行为，加强内部管理。

（三）监管指标

根据中国银行保险监督管理委员会监督管理与风险控制要求，财务公司经营

业务，严格遵守了下列资产负债比例的要求：

1、资本充足率不得低于 10%；

2、拆入资金余额不得高于资本总额；

3、担保余额不得高于资本总额；

4、短期证券投资与资本总额的比例不得高于 40%；

5、长期投资与资本总额的比例不得高于 30%；

6、自有固定资产与资本总额的比例不得高于 20%。

四、本公司在财务公司的存贷款情况

截至 2021 年 6 月 30 日，本公司在财务公司的存款余额为 77.6 亿元（其中

包含上半年已结利息 0.87 亿元），暂未发生贷款业务。截止报告期末，财务公司

仍未有效解决流动性问题，导致公司在财务公司的存款支取仍然受到限制，未能

执行其向公司出具的还款计划。截至报告期末，公司除部分子公司通过财务公司

划转少量备付工资外，不再向财务公司存放大额资金。公司安排专人紧密跟踪财

务公司经营及流动性风险化解进展情况，并持续督促财务公司尽快采取有效措施

解决流动性问题，保障公司存款的可收回性。

五、风险评估意见

综上，公司对东旭集团财务有限公司 2021 年半年度的风险评估意见如下：

（一）财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营业执照》。

（二）财务公司建立了内部控制制度；不存在违反中国银行保险监督管理委

员会颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定的情况，各项监管指标均符合该

办法第三十四条的规定要求。

（三）财务公司成立至今按照《企业集团财务公司管理办法》(银监会令 2006

年第 8 号)之规定经营，自出现流动性问题以来，积极通过各种方式、渠道包括

政府救助、同业融资、收回贷款等缓解流动性压力，目前仍可正常经营。

公司持续跟踪东旭集团及财务公司流动性问题化解进度，包括对财务公司现

场检查、召开联席会议，要求财务公司定期通报经营情况、督促其制定上市公司

提款计划、对其发出提款督促函等方式，不断督促实际控制人、东旭集团及财务

公司尽快采取有效措施解决流动性问题，积极落实其提出的提款计划。上半年，

公司在财务公司的存款净减少额 1.65 亿元，扣除上半年已结利息对余额的增加

因素，则公司上半年在财务公司的存款减少了 2.5 亿元，存款余额已经出现了下

降趋势。公司将继续加大催收力度，必要时不排除采取提起诉讼、资产保全等手

段切实维护上市公司利益。

                                       东旭光电科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 8 月 31 日